DECRETO n.º 190, de 05 de abril de 2024.

EMENTA: Abre no orçamento vigente crédito
adicional suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Salgueiro,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R$
1.315.149,53 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )		 	 	 	 	 	 	 1.315.149,53

02	 03	 01	 GABINETE DO SECRETÁRIO
81	 04.121.0401.4436.0000	 GESTÃO ADMINISTRATIV A  DO MUNICÍ-
PIO	 15.000,00
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J URÍDICA	F .
R.:  0	01	 00
	 01	 TESOURO
	 110  000	 GERAL

02	 05	 03	 DIRETORIA DE FISCAL I ZAÇÃO
140	 04.129.0401.4444.0000	 GESTÃO ADMINISTRATIV A  DO MUNICÍ-
PIO	 60.000,00
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J URÍDICA	F .
R.:  0	01	 00
	 01	 TESOURO
	 110  000	 GERAL

02	 13	 01	 GABINETE DO SECRETARIO
1012	 15.122.1502.1941.0000	 DESENVOL VIM ENTO URBANO	 345.000,00
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAM ENTOS E M ATERIAL PERM ANENTE	 F. R.:  1
05	 81
	 05	 TRANSFERÊNCI AS  E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCUL ADOS

	 110  000	 GERAL

13	 03	 DIRETORIA DE MANUT. DE EQUIPAM ENTOS E VIAS PÚBL ICAS
323	 15.452.1501.4472.0000	 REABILITAÇÃO DE ÁREAS URBANAS
60.000,00
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J URÍDICA	F .
R.:  0	01	 00

	 01	 TESOURO
	 110  000	 GERAL

01	 01	 FUNDO M UNICIPAL DE SAÚDE
386	 10.301.1003.1915.0000	 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE	116.850,00
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAM ENTOS E M ATERIAL PERM ANENTE	 F. R.:  1
05	 06
	 05	 TRANSFERÊNCI AS  E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCUL ADOS
	 110  000	 GERAL

420	 10.302.1004.2247.0000	 PROM OÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
285.000,00
	 3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍL IOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA	 F .
R.:  0	01	 08
	 01	 TESOURO
	 110  000	 GERAL

03	 04	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
755	 12.365.1202.1957.0000	 SUPORTE COM PLEM ENTAR A EDUCA-
ÇÃO	5.430,00
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAM ENTOS E M ATERIAL PERM ANENTE	 F. R.:  1
05  14
	 05	 TRANSFERÊNCI AS  E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCUL ADOS
	 110  000	 GERAL

1008	 12.365.1202.1957.0000	 SUPORTE COM PLEM ENTAR A EDUCA-
ÇÃO	427.869,53
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTAL AÇÕES	F. R.:  1	 05  09
	 05	 TRANSFERÊNCI AS  E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCUL ADOS
	 110  000	 GERAL

Art. 2º. O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos pro-
venientes de:

Anulação:

02	 03	 03  DIRETORIA DE PL ANEJ AM ENTO E ORÇAM ENTO PARTICI-
PATIVO
94	 04.121.0401.4483.0000	 GESTÃO ADMINISTRATIV A	 D O M U N I C Í-
PIO	 -15.000,00
	 3.3.90.30.00	                       M ATERIAL DE CONSUM O	 	 F. R. Gru-
po:	 0	 01	 00
	 01	                                            TESOURO
	 110  000	                                            GERAL

02	 05	 02 DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO E RENDA
137	 04.129.0401.4484.0000             GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO MUNICÍPIO
3.3.90.39.00                                                  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     -60.000,00
01                                                                       TESOURO                                        F. R.
Grupo:	 0	 01	 00
110  000                                                            GERAL

02	 13	 01 GABINETE DO SECRETARIO
306	 15.122.1502.4459.0000              DESENVOLVIMENTO URBANO
-60.000,00
3.3.90.37.00                                                    LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
F. R. Grupo:	0	 01	 00
01                                                                          TESOURO
110  000                                                             GERAL

13	 03 DIRETORIA DE MANUT. DE EQUIPAM ENTOS E VIAS PÚBL ICAS
334	 15.452.1503.2168.0000           ILUMINAÇÃO PÚBL ICA EFICIENTE
3.3.90.39.00                                                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA      -345.000,00
01                                                                     TESOURO
F. R. Grupo:	0	 01	 00
110  000                                                         GERAL

01	 01 FUNDO M UNICIPAL DE SAÚDE
406	 10.301.1004.2868.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E
QUALIDADE	 -116.850,00
	 3.3.90.30.00	 M ATERIAL DE CONSUM O	 F. R. Grupo:	0	 01	 08
	 01	 TESOURO
	 110  000	 GERAL

03	 01	 01	 FUNDO M UNICIPAL DE SAÚDE
426	 10.302.1004.4419.0000	 P R O M O Ç Ã O A S A Ú D E D E
QUALIDADE	 -285.000,00
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J URÍDICA	F. R.
Grupo:	 0	 01	 08
	 01	 TESOURO
	 110  000	 GERAL

03	 04	 01	 FUNDO M UNICIPAL DE EDUCAÇÃO
713	 12.361.1202.1955.0000	 SUPORTE COM PLEM ENTAR A EDUCA-
ÇÃO	-433.299,53
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTAL AÇÕES	F. R. Grupo:	1	 05	 19
	 05	 TRANSFERÊNCI AS  E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCUL ADOS

	 110  000	 GERAL

Anulação ( - )	 	 	 	 	 	 	 	 -1.315.149,53

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Salgueiro/PE, 05 de abril de 2024.

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ.
Prefeito

		2024-05-28T11:06:19-0300
	MARCONES LIBORIO DE SA:22051805415